(Folytatása következik).

## A D A T O K

az erdélyi ev. reformatusok egyházi történetéhez.

Közli: Jakab Elek.

## IV.

Az erdélyi kir. kincstárnok és az erdélyi kir. kormányzék véleménye a nemzeti fejedelmek alatt reformatus papoknak és ekklesiáknak adományozott egyházi javadalmakról 1699-ből

Die 30. Martii Informatio ad Suam Majestatem.

Ad Sacram Caesaream Regiamque Majestatem Informatio humillima Regni Gubernii Transilvanici Super Executione Articuli 5-ti. Declarationis Caesareae, quoad Instructionem Officii Thesaurariatus a Sua Majestate A. 1698. Die 20. Martij benignissime datae.

Praemissis praemittendis. Postquam vi praecitatae Declarationis Vestrae Majestatis, Fidelis Vestrae Majestatis C. Stephanus Apor ejusdem in Transilvania Thesaurarius Regius Productionem Donationum et Collationum ac quovis nomine venientium Beneficiorum a Ministris Reformatae Religionis per totam Transilviam, et partes Hungariae ei annexas flagitasset, Generosus Balthasar Macskási, tanquam Bonorum Ecclesiasticorum Curator, et Reverendus Stephanus Veszprimi tanquam Ecclesiarum Reformatarum Superattendens Comparuerunt in facie Gubernii cum Grege Ministrorum et Professorum ejusdem Religionis sat numeroso, et exhibuerunt demisse protestationem in Scripto hujus Sensus.

Quod nimirum ipsi non tantum cum maerore singulari intellexissent, sed cum maximo etiam damno sensissent istam litem de Beneficiis Ecclesiasticis sibi a moderno Domino Thesaurario Regio motam, cum tamen illa a S. C. Regiaque Majestate diplomaticè confirmata, nec a nuper pie defuncto Thesaurario Regio Barone Joanne Haller disputata fuissent. — Ideo se diu multumque hallucinatos nunc quoque merito dubitare: An ad ipsam productionem condescendere deberent, vel possent sine vitio articuli tertii Diplomatis, ubi ab omni tali Impetitione, et Actione tuti a Sua Majestate praestantur? Sed ad svasum variorum, maxime vero ne supremæ Majestati Caesareae,

vel in minimo reniti et inobedientes videantur, ad Productionem ex humillima obedientia condescendere, sed cum Protestatione, ne per hoc a Diplomate, et Beneficiis bono Jure tentis ullatenus recedere ipsimet videantur, neque talis Productio in exemplum, ac consequentiam a Thesaurariatus officio, adeoque ad totius et Reformatae, et aliarum praeter Catholicam Religionum in Transilvania eversionem trahatur. Credere enim se firmiter, pietatem Augustissimi nullatenus intendere, ut Benignissimum ejusdem Diploma violetur, et ipsi illo frustulo panis priventur.

Hac Protestatione praemissa produxerunt, et exhibuerunt jura sua nobis, et ipsi Comiti Thesaurario partim in Donationibus, et Collationibus Regum vel Principum, partim in Commissionibus, vel missilibus Principum Mandatis, partim in Conventionibus, partim in Testimonialibus, sicuti istas Distinctiones in Lista Productorum Instrumentorum sub litera A. Cum censura vel opinione Thesaurarii Singulis in Margine addita Clarius videre licet.

Quibus omnibus D. Thesaurarius contradicit in fundamento, et dicit in genere, nihil eorum, quaecumque ex Fiscalitate data sunt, stare posse, ideo, quod per leges Transilvanicas Approbatarum Constitutionum Partis 1-ae tit. 8. Art. 1. non licuerit Principibus Fiscalitates in perpetuum abalienare.

Ad hoc vero ex parte Producentium ministrorum et totius Reformatae Religionis ita respondetur.

1-o Citatum Articulum huc non quadrare, quia ille sonat de Bonis immobilibus, et Fundus Stabilibus, qualia sunt, Pagi, Sallis Fodinae, Tricesimae et Decimae integrae. Sed hic nihil ex Fundo abalienatum est; hic enim nulla Fodina, nulla Tricesima, nulla Decima tota est data, sed ex Tricesima aliquot Floreni, ex Fodinis aliquot Sales, vel floreni, pariter ex Arendis aliquot floreni, ex Decimis aliquot Cubulorum Tritici, Avenae, Milij, Cannabis, Vini vel quid Simile. Quum e contra sua Sacratissima Majestas Caesarea-Regia Dominis Fratribus Ecclesiae Catholicae integras, et quidem optimas 10 Decimas dederit; et cum id daret, tam exemplo, quam Benignissimo Mandato nostro simul persolvi

juberet. Vide Arendationem Fiscalitatum Anni 1693. 30-a Maij articulo 2. ubi notanda ipsiusmet Eminentissimi Cardinalis Kollonits tunc ut Camerae Praesidis, Expedientis dicta.

2-o Quod ad immobilia etiam, qualia sunt Bona Collegii Enyediensis, non valet objectio D. Thesaurarii, quia Approbatarum Constitutionum Part. 1. Titt. 10. Art. 3. confirmantur Omnia Beneficia Gabriellis Bethlen Signanter Collegio facta.

3-o Diplomate facto, tam Approbatarum et Compilatarum Legum, quam Donationum Confirmatio tollit istum Scrupulum, et pariter.

4-o Articulus 5-tus Declarationis Caesareae super Instructione Thesaurarii factae, (qui se ad Diploma refert) etiam tollit.

Conclusum Super hoc Regii Gubernii.

Contradictio ista generalis a D. Thesaurario facta, videtur esse ultra Mentem et Intentionem Suae Majestatis in Resolutione expressam, ideo censent omnes Consiliarij in haeredum Diplomati et Benignissime Resolutioni Suae Majestatis et ad revisionem Exhibitorum procedendum.

E contra D. Thesaurarius inhaeret suae Contradictioni et Protestationi, et dicit, quod etiamsi ad particularem revisionem Exhibitorum procedat Gubernium et etiam si quid ad Formam et expeditionem, illae vel omnes, vel aliquae illarum et Dominorum Consiliariorum, et suo ipsomet Thesaurarij iudicio bonae judicentur, posse tamen illas omnes per Generalis istius Contradictionis in Aula decisionem corrui.

Quoad Beneficia, quae Conventionum nomine venire dicit D. Thesaurarius, qualia sunt Salaria Ministrorum Devensis, Alvincz, Fogaras, Albensis, Kóvár et Similia, in genere, dicit D. Thesaurarius, Principes Reformatos tanquam Patronos dedisse illa, quia ipsimet etiam, quando in illis suis Bonis habitabant, illorum sacra adibant. Regem autem vel Principem Catholicum illorum Sacris, adeoque Servitio etiam non egere, et sic ipsos etiam Salaria non posse praetendere, Conventiones post mortem dantis non valere, et Ecclesias illas posse suos ministros alere. Sed ad hoc Reformati respondent, 1.) Principes suos Aulicos Concionatores semper habuerunt,

adeoque non ideo istis Salaria statuerunt, quasi illorum opera indigerent, sed voluerunt Benefici esse erga ipsas Ecclesias, quae ad Ministros alendos ita aptiores reddebantur, et Ministri melius subsistebant. Imo tales in Aula rarissime fungebantur, et honori sibi ducebant, si vel semel Aulica Sacra tractare possent; 2) multis Ecclesiis talia Beneficia data sunt, quas Principes nunquam, nec illi Ministri Aulam unquam adibant. 3) Quidquid Contradicatur, haec Beneficia sunt a Sua Majestate Confirmata, et in statu quo relicta, adeoque indisputabilia, utpote quae in aliis etiam Benignissimis Resolutionibus Caesareis solvi jussa sunt. Vide et superius Citatam Arendationem Fiscalitatum A. 1693. 30. Maij Art. 7. et Instructionem Thesaurarii A. 1696. Die 19. Martij Articulum 3. Denique quod omnium Caput et Basis est, Dipl. Art. 2. et Declarationis Caesareae A. 1693. 9. Apr. Dat. Art. 1.

Quorum intuitu quoad Conventiones in genere, 6 vota Consiliariorum Censent illas sub nomine beneficiorum comprehensas, et a Sua Majestate Confirmatas esse; duo Consiliarii Catholici nempe D. Comes Gyulaffi, et Haller et Michael Thoroczkaik censent, conventiones quidem de rigore Juris via posse praetendi post mortem illius, qui dedit, recurrendum tamen esse ad Benignitatem Suae Majestatis ut et illae solvantur, nec de illa desperari posse, vel debere.

Et haec sunt, quae in hac materia Vestrae Majestati humilimo repraesentare officii nostri fuit. Datum Claudiopoli. Ex Gubernio Regio Transilvaniae 30. Martii A. 1699. \*)

## ADATOK A RÁKÓCZI-FORRADALOM TÖRTÉNETÉHEZ.

Közli: Jakab Elek.

V.

Versio literarum Domini Baronis Michaelis Száva ad Gubernium Die 29. Augusti 1703. datarum.

P. S. Volui per praesentes Inclyto

\*) A volt erdélyi királyi kormányzék levéltárában levő ily című királyi könyvből: Liber Regius Prioris Seculi pagina. 1261—1265.

Gubernio rumores notificare. A partibus Jenő praeterita et praesenti septimana usque ad 28. praesentis inclusive res ita se habuerunt. In Szalonta Rebelles fuerunt multo numero, quibus inde recedentibus, quidem Capitaneus Rascianus, nomine Jorga, discessum rebellium cognoscens, ad Szalontam veni, ubi complures Incolas, qui ibi reperti sunt, internecioni dedit usque ad pueros omnes, 50 Jumenta eorum abegit, re hac Rebellibus cognita, insidiati sunt, ut quo facto abacta illa jumenta recipere possent, quod iterum Capitaneus Jeneiensis Jorga rescians cum sexcentis militibus rebellos proffigaturus accessit; Rebelles undique coarctati, cum spes ipsis fuga sibi consulandi non superesset, praelio se commiserunt, ubi Capitaneus Jorga cum suo Centurione, vigiliarum Praefecto et uno corporali cadentes, caeteri terga dedere. Sic jumenta rebellibus cesserunt, et obtenta praeda rebelles recesserunt. Ab eo tempore in illis partibus rebelles non audiuntur, 27 praesentis mensis habui ibi expeditum hominem, qui numeravit 977 Rascianos subsidio venientes, inter quos pedites 545, Equites 399 fuerunt. Post hos 1000 ad huc ex partibus versus Szeged sitis expectabantur, quorum Listam etiam vidit meus expeditus, cum de Annona ipsis danda Dominus commendans Provisori dispositionem daret. De militia Germanica etiam in Jenő fama fuit, Excellentissimum Dominum Generalem Slick cum 7 Regiminibus et Excellentissimum Dominum Bottyani cum Militibus ex confiniis lectis (sed horum numerus ignoratur) jam in itinere esse, Danubium etiam trajecisse. Quoniam Rebelles ab illis partibus recesserunt, etiam ipse praemissos rumores veros esse dicit, idem asserere etiam Commendantem et alios officiales Hungaros et Rascianos; quem meum hominem, ut etiam oretenus hoc referat, ad Inclytum Gubernium misi; fatendum est, quod hic homo periculo se exposuit, cum ad Jenő 10 ab hinc miliaribus distante per deserta et Sylvas abire tentavit, dignus profecto, ut si nunc non praemiabatur etiam, spes ipsi de futura gratia et praemiatione ab Inclyto Gubernio fiat, volo enim Commoditate ipsius ulterius etiam uti, habet rationem et bene cordatus est,

hic vero ad similia suscipienda alii pauci sunt habiles.

Ex Belényes attulerunt, quod rebelles inde recesserunt, 200 nec plures tantum manserunt ibi, illi faciunt excursiones plane usque ad nostros fines, sed nondum visi sunt in finibus nostris, nisi posthac tentarent. Ego credo, donec fortem aliquem conflictum non habebunt, aperte tamdiu nihil tentaturos, nisi clam et furtim. Hoc certum est, nisi huc venissem, Fractus illi a Jenő usque ad Halmágy et Districtus etiam Halmágyiensis, ad submittendum se Rebellibus proclives fuerunt, praecipue sub proxime praeteritis diebus, cum Rebelles illi quendam Juvenem Fanaczi dictum, qui antea Hajdonum Capitaneus fuit ex Deszne abstuerunt, Plebs tunc maxime consternata est, sed jam aliquantum sedati sunt, postquam me hic praesentem audiverunt. Sed in Halmágy est quidam Germanus, Domini Arbanas substitutus, qui cum Domino Abranas miseram plebem hactenus multum affligerunt, et jam illi ambo Plebi non fidentes, catitant tantum, nec tamen permittunt, ut plebs mecum et medio mei vel commitatus cum Inclyto Gubernio correspondeant et observantiam praestent; nobiles etiam, qui in illo Districtu habitant arcent, ne se huc recipiant, coram me pauperculi comquesti sunt, de hac re plura praesentium exhibitor Inclyto Gubernio dicet. Ego Passus in superiori Districtu, qui potuerunt Claudii, Conscissis arboribus Claudii curavi, ubi vero non; Vigiliis posui tam versus Jenő, quam versus Belényes. Certe nisi Inclytum Gubernium cum Excellentissimo Domino Generali huic rei praeveniet; Deus secundet arma suae majestatis, sed si vel minimam brevitatem pateretur etiam militia suae majestatis, propter istos duos homines, hi Districtus profecto submitterent se Rebellibus, quos hicsuperior etiam Districtus Sequeretur; certe tunc animadvertet Inclytum Gubernium, quando circa Albam Juliam cursitarent rebelles (quod Deus avertat) hic ignis adhuc extingvi potest. Nunc etiam cum literas Inclyti Gubernii et Inclytae Commissionis Domino Arbanas transmisi, finxit se male valere, et equos defatigatos destitisse, et nunciavit ut irem ad ipsum, quod

etiam feci, et ubi expectare debuisset, inde etiam se subduxit, et mihi tantum illusit. Faxit Deus ne ipse sit primum malum exemplum. Haec omnia ex debita obligatione Inclyto Gubernio perscripsi, videat Inclytum Gubernium, et remedium expeto, quod si fiet, bene quidem, alias ego hic meam vitam periculo et miseriis non exponam. In Zalakna sunt 20 nobiles, ex quibus saltem 6 venirent huc. His etc. \*)

## VI.

*Ad Rebelles transfugerunt.*